Il canotto non sarebbe dunque della nave, ed il criterio che Alfeno addurrebbe sarebbe il fatto che '*nec quicquam coniunctum habet*', mentre si dice che sono '*quasi membra navis omnia quae coniuncta navi sint*'. Abbiamo visto dai vari esempi di pertinenze che criterio per la pertinenza non può essere la congiunzione materiale; e quindi il criterio posto da Alfeno per la nave non può essere mantenuto; esso, almeno, non può essere inteso a rigore. E in rapporto al canotto Paolo osserva che esso è già di per sé una piccola nave e quindi non può essere parte di un'altra nave, così che egli altrove — D. 33.7.29 — si oppone, per questo stesso motivo, all'opinione di Labeone che il canotto rientri nell'*instrumentum navis*:

Labeo 1 pith.: si navem cum instrumento emisti, praestari tibi debet scapha navis.

Paulus: immo contra. etenim scapha navis non est instrumentum navis: etenim mediocritate, non genere ab ea differt, instrumentum autem cuiusque rei necesse est alterius generis esse atque ea quaequae sit: quod Pomponio libro septimo epistularum placuit.

³³⁶) Qui veramente sembrerebbe contraddirvi Pomp. D. 33.7.21, ma il passo fa leva sull'essere le *molae* o i *praela* assorbiti o meno nella costruzione, e cioè sull'essere o meno parte dell'edificio.

³³⁷) Secondo l'opinione di Ulpiano, affermata in D. 7.1.15.6 e in D. 7.1.9.7, al legato di usufrutto di un fondo o di una casa si accompagnerebbe anche l'usufrutto dell'*instrumentum*. Ma, seppure il principio è classico, trattandosi di un effetto limitato all'usufrutto, dove si può spiegare con particolari ragioni, non se ne può indurre che Ulpiano vedesse qui un rapporto tra l'*instrumentum* ed il fondo per cui il primo fosse pertinenza del secondo (cfr. il mio corso su *L'usufrutto*, cit., p. 111 ss. [nonché GROSSO, *Usufrutto e figure affini*, cit., p. 181 ss.]).

b) Lo scaffale e la libreria non sono pertinenze dei libri, né gli armadi né gli scrigni di ciò che vi è contenuto; l'astuccio non è pertinenza dell'argenteria o dell'anello contenuti (D. 32.52 §§ 3, 7, 7a e 53).

Si discute se le basi su cui si collocano i vasi siano pertinenza di questi (D. 32.100.3).

c) Quanto ai recipienti in cui il vino è contenuto, si fa una distinzione:

D. 33.6.14 (Pomp. 6 *ad Sab.*): *Vino legato ea demum vasa sequuntur, quae ita diffusa sunt, ut non ad perpetuum usum vasa reservarentur, veluti amphorae et cadi.*

D. 33.6.15 (Proc. 2 *epist.*): *Vinum cum vasis legavit. negat Trebatius quod in doliis sit deberi et senum testatori alium putat esse, verborum alium: ceterum dolia in vasis vinariis non essent. ego et si dolia in vasis vinariis non sunt, tamen non concederem Trebatio vinum quod in doliis esset, id est quod in vasis non essent, non esse legatum. illud verum esse puto, cui vinum cum vasis legatum erit, ei amphoras cados, in quibus vina diffusa servamus, legatos esse: vinum enim in amphoras et cados hac mente diffundimus, ut in his sit, donec usus causa probetur, et scilicet id vendimus cum his amphoris et cadis: in dolia autem alia mente coicimus, scilicet ut ex his postea vel in amphoras et cados diffundamus vel sine ipsis doliis veneat.*

D. 33.6.3.1 (Ulp. 23 *ad Sab.*): *Si vinum legatum sit, videamus, an cum vasis debeatur. et Celsus inquit vino legato, etiamsi non sit legatum cum vasis, vasa quoque legata videri, non quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti (scyphorum forte vel speculi), sed quia credibile est mentem testantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras: et sic, inquit, loquimur habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes. in doliis non puto verum, ut vino legato et dolia debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint aut ea sunt, quae per magnitudinem difficile moventur. in cuppis autem sive cuppulis puto admittendum et ea deberi, nisi pari modo immobiles in agro velut instrumentum agri erant. vino legato utres non debebuntur: nec culleos quidem deberi dico.*

Se dunque è legato il vino, si intendono anche compresi quei recipienti, anfore e bariletti, dove il vino viene posto per starvi fino al consumo, non invece i grandi recipienti. (tanto più se immobilizzati o difficilmente trasportabili) da cui il vino deve essere asportato.

Parrebbe dunque se ne potesse dedurre che i primi sono pertinenze del vino. Questa deduzione non si ricaverebbe ancora dal passo di Proculo, cioè da D. 33.6.15.pr.; Proculo infatti tratta di un caso in cui si è legato espressamente *'vinum cum vasis'*, e, dopo aver discusso l'opinione di Trebazio che si intendesse legato solo il vino che ai trovava *'in vasis'* e non quello *'quod in doliis esset'* (il che qui non interessa), afferma che certo in queato legato del *'vinum cum vasis'* s'intendono legati anche *amphorae et cadi*, non invece i *dolia*, in quanto si usa mettere il vino nei primi perché vi stia fino al consumo e quindi per venderlo insieme con essi, mentre nei secondi si mette il vino per esserne poi asportato e versato nelle anfore. Già Proculo dunque rileva l'uso del commercio che stabilisce un rapporto tra le anfore ed il vino, per cui alienando il vino lo si aliena colle anfore. Però quest'uso del commercio non porta ancora ad affermare che nel legato del vino s'intendono comprese le anfore; il legato a cui mira il giureconsulto è un legato del vino *'cum vasis'*. L'uso accennato si esplica nell'espressa dichiarazione del disponente che i recipienti vanno col vino.

E' Celso, secondo l'affermazione di Ulpiano D. 33.6.3.1, che ha affermato che basta il legato del vino, senza che sia detto espressamente che è legato *'cum vasis'*, perché s'intendano anche legati i *vasa*. Questa illazione, desunta dall'uso del commercio al quale accenna già Proculo, rivelerebbe appunto che, secondo Celso, e secondo i giureconsulti che ne accolsero l'opinione, le anfore, e simili, sarebbero pertinenze del vino.

Si è detto che questa conclusione, che i vasi sono pertinenze del vino, andrebbe contro il requisito posto da Labeone in D. 19.1.17.7 (*'perpetui usus causa'*). Ma bisogna porsi dal punto di vista del concetto delle «pertinenze»; questo ha rilievo, abbiamo detto, in quanto negli atti di disposizione circa la cosa si intendono comprese anche le pertinenze (salvo espressa dichiarazione contraria), per il rapporto esistente fra la pertinenze e la cosa. Perché si abbia quest'effetto, in rapporto all'edificio,

Labeone pone il requisito della destinazione al servizio perpetuo; in rapporto al vino, che è destinato al consumo, basta la destinazione del recipiente al servizio del vino fino al consumo materiale di questo, la quale appunto implica che il recipiente sia destinato a seguire il vino nelle alienazioni e negli altri atti di disposizione di esso ³³⁸.

Senonché, il concetto che i *vasa* sono pertinenze del vino sembrerebbe negato da Celso stesso o da Ulpiano nella motivazione contenuta in D. 33.6.3.1: '*non quia pars sunt vini vasa ... sed quia credibile est mentem testantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras*'; ma questo brano ha tutte le impronte della mano giustiniana, così che su di esso non si può fare alcun affidamento. Il regime affermato in questi passi per i *vasa* rivela il loro carattere di pertinenze; e a questo concetto si adatta la motivazione che segue nel passo: '*et sic loquimur habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes*'.

La stessa soluzione si dà per la *penus legata* :

D. 33.9.3.11 (Ulp. 22 *ad Sab.*): *Vasa quoque penuaria quin contineantur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit dolia non contineri, et est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus. nec frumenti nec leguminum thecae (arculae forte vel sportae) vel si qua alia sunt, quae horrei penuarii vel cellae penuariae instruendae gratia habentur, non continebuntur, sed ea sola continentur, sine quibus penus haberi non recte potest.*

D. 33.9.4.pr. (Paul 4 *ad Sab.*): *Nam quod liquidae materiae sit, quia per se esse non potest, rapit secum in accessionis locum id, sine quo esse non potest. vasa autem accessio legatae penus, non legata sunt ...*

La motivazione '*quia per se esse non potest*', a rigore, non basterebbe a giustificare la differenza tra *vasa* e *dolia*, ed in questo senso è stata criticata ³³⁹. Ad ogni modo i giureconsulti in questi passi rivelano abbastanza bene il loro pensiero: i vasi rientrano nelle pertinenze.